
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.12.2016 № 3809 

г. Биробиджан 

 

О внесении изменения в постановление мэрии города от 30.11.2015 № 4849 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-2018 годах» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, постановлением мэрии города от 09.08.2016 № 2375 

«Об утверждении Порядка разработки и корректировки муниципальных 

программ муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, их формирования и реализации, осуществления 

мониторинга и контроля реализации муниципальных программ» мэрия 

города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление мэрии города от 30.11.2015 № 4849                 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-2018 годах» 

следующие изменения: 

1.1. Муниципальную программу «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-2018 годах» 

изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

«ЭСМИГ» и разместить на официальном интернет-сайте мэрии города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Первый заместитель главы мэрии города        Я.А. Аблов 



 

Приложение 

к постановлению мэрии города 

от 16.12.2016 № 3809 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016-2018 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Биробиджан 

2016 год 



3 

 

I. Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016-2018 годах» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел архитектуры и градостроительства мэрии 

города  

Соисполнители муниципальной 

программы 

Отсутствуют  

Участники муниципальной 

программы 

Участник 1: Отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 2: Муниципальное казенное учреждение 

«Управление жилищно-коммунального хозяйства 

мэрии города муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области» (далее 

– управление ЖКХ мэрии  города); 

Участник 3: Муниципальное казенное учреждение 

«Управление транспорта, автомобильных дорог и 

благоустройства мэрии города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» (далее – управление транспорта 

мэрии  города); 

Участник 4: Муниципальное казенное учреждение 

«Комитет по управлению муниципальным 

имуществом мэрии города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» (далее – КУМИ мэрии города); 

Участник 5: Управление экономики мэрии города; 

Участник 6: Отдел образования мэрии города; 

Участник 7: Отдел культуры мэрии города; 

Участник 8: Отдел по информатизации и 

автоматизации оказания муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 9: Отдел по физической культуре, спорту и 

охране здоровья мэрии города; 

Участник 10: Поставщики, исполнители услуг 

 

Цель (цели) муниципальной 

программы 

1.Обеспечение устойчивого развития территории  

муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области на основе документов 

территориального планирования  

Задачи муниципальной 

программы 

 

Задача № 1. Обеспечение муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области актуализированными 

документами территориального планирования. 

Задача № 2. Создание информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области 



4 

Подпрограммы муниципальной 

программы (при наличии)  

Муниципальная программа не имеет подпрограмм 

Целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

 

Целевой показатель (индикатор) 1: Наличие 

утверждѐнного актуализированного генерального 

плана муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2018 

году; 

Целевой показатель (индикатор) 2: Наличие 

информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, к 

концу 2018 года в количестве 1 единицы. 

Этапы (при их наличии) и сроки 

реализации муниципальной 

программы 

2016-2018 годы. Этапы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 5400,0 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 2700,0 тыс. руб.; 

2018 год – 2700,0 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования 

составят 5400,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 2700,0 тыс. руб.; 

2018 год – 2700,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств 

областного бюджета составит 0,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 0,0 тыс. руб.; 

2018 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств 

федерального бюджета составит 0,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 0,0 тыс. руб.; 

2018 год – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Ожидаемыми конечными результатами реализации 

муниципальной программы являются: 

1. Обеспеченность муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

актуализированным документом территориального 

планирования, соответствующим требованиям 

действующего законодательства, в 2018 году, а 

именно:  

1) Обеспеченность муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области 
утверждѐнным актуализированным генеральным 

планом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области (далее 

– Генеральный план городского округа) в 2018 году. 



5 

Планируется, что мероприятия по разработке 

проекта актуализированной редакции Генерального 

плана муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области будут 

выполнены в 2017 году, а в случае необходимости  

корректировки проекта, – будут завершены в 2018 

году. 

Ожидается, что в 2018 году Генеральный план 

городского округа будет утверждѐн. 

2. Наличие информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, к концу 2018 года в количестве  

1 единицы. 

 

II. Текстовая часть муниципальной программы. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-2018 годах» 

разработана впервые с целью решения проблем городского округа в области 

градостроительной и архитектурной деятельности. 

Социально-экономическое развитие городского округа взаимосвязано с 

организацией его территорий. Это возможно обеспечить через 

территориальное планирование, которое необходимо для определения мест 

размещения жилищной, коммунальной, социальной, инженерно-

транспортной, промышленной, рекреационной и других инфраструктур с 

учетом всех имеющихся возможностей и ограничений. 

 В целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития 

инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета 

интересов граждан и их объединений определены основные задачи и 

направления развития градостроительной деятельности. Разработка 

муниципальной программы обусловлена необходимостью выработки 

комплексного подхода в принятии градостроительных решений на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области.  

Градостроительная деятельность является инструментом разработки и 

реализации политики инвестирования на отдельных территориях, так как 

определяет сферы приоритетного вложения капитала с получением 

максимального социально-экономического эффекта. Развитие 

инфраструктуры градостроительной деятельности способствует обеспечению 

адресности инвестиций, расширению их диапазона (иностранные, 

государственные, частные, корпоративные инвестиции), повышению 

конкурентоспособности территорий. 

Градостроительной документацией определяются не только условия 



6 

благоприятного проживания населения, но и вопросы нарушения частных 

интересов, границ, изменений функций, размещения отдельных сооружений 

на землях общего пользования и тому подобные вопросы. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) к вопросам местного значения 

относятся, в том числе: утверждение генеральных планов городского округа, 

утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского 

округа документации по планировке территории, утверждение схем 

территориального планирования, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории городского округа, резервирование и изъятие земельных 

участков в границах муниципального образования для муниципальных нужд. 

Учитывая особую значимость документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования для социально-

экономического развития муниципальных образований, важной 

составляющей успешного управления развитием территорий является 

осуществление постоянного мониторинга их реализации, направленного на 

выявление возможных трудностей в применении и вариантов корректировки 

с целью совершенствования данных документов. 

Кроме того, развитие современных отношений в сфере 

градостроительной деятельности существенно влияет на качественные 

характеристики городской градостроительной ситуации и, как следствие, 

неизбежно формирует потребность в постоянном изменении (корректировке) 

основополагающего документа территориального планирования 

муниципального образования, определяющего его стратегическое развитие, – 

Генерального плана городского округа. 

На сегодняшний день возникла реальная необходимость внесения 

изменений в Генеральный план городского округа. 

Основной документ территориального планирования городского 

округа – Генеральный план городского округа выполнен ФГУП «РосНИПИ 

Урбанистики» в 2006-2007 годах. За истекший период в законодательные 

акты Российской Федерации в сфере градостроительства были внесены 

значительные изменения (Федеральным законом от 20.03.2011 № 41-ФЗ, 

Федеральным законом от 31.12.2014 № 499-ФЗ и др.), в свете которых, 

действующая редакция Генерального плана городского округа не позволяет 

реализовать ряд полномочий органов местного самоуправления городского 

округа в области градостроительных отношений.  

Действующая редакция Генерального плана городского округа не 

включает некоторые территории городского округа, положение о 

территориальном планировании, карту планируемого размещения объектов 

федерального, регионального и местного значения, карту границ населенного 

пункта. Указанные недостатки действующей редакции Генерального плана 

городского округа не позволяют рационально использовать территории 

городского округа в соответствии с действующим законодательством, 

осуществлять резервирование и изъятие земельных участков в границах 

consultantplus://offline/ref=278056BC8137F5163163383B5B5DDBFED92D114C57C942AFAFA838AE7251CB5C59A55F1CA29B5D53d3kEA
consultantplus://offline/ref=9CADC7271DCFC695EA573B92708D90BF1D8EE0C1F9C411965869A2700BF03BFEA4E3576F1B0191C0D2l2A


7 

муниципального образования для федеральных, региональных и 

муниципальных нужд.  

 Таким образом, основной характеристикой сложившейся проблемы 

является отсутствие полной информации о категории земель муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 

действующих документах территориального планирования. 

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы в 2018 

году планируется обеспечить муниципальное образование «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области утверждѐнным 

актуализированным Генеральным планом городского округа, отвечающим 

требованиям законодательства. 

Развитие застроенных территорий городского округа необходимо 

рассматривать в соответствии со статьей 46.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, которая предусматривает возможность применения 

механизма развития застроенных территорий муниципальных образований 

(городских округов) для привлечения инвесторов, готовых вкладывать 

средства в преобразование таких территорий в соответствии с 

градостроительными регламентами.  

Вся накапливаемая градостроительная документация требует 

систематизации, учѐта и хранения. Статьями 56, 57 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации предусмотрено создание и ведение 

информационных систем обеспечения градостроительной деятельности 

(далее – ИСОГД).  

Информационные системы обеспечения градостроительной 

деятельности – систематизированный свод документированных сведений о 

развитии территорий, об их застройке, о земельных участках, об объектах 

капитального строительства и иных необходимых для осуществления 

градостроительной деятельности сведений. 

Целью ведения информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности является обеспечение органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, физических и 

юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для 

осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной 

деятельности, проведения землеустройства. Основой системы обеспечения 

градостроительной деятельности является ее открытость, доступность для 

всех участников градостроительной деятельности. 

Перевод в электронный вид документов из дел о застроенных 

территориях и подлежащих застройке земельных участках и иных 

документов, необходимых для размещения в ИСОГД, дает возможность 

улучшить работу с градостроительной документацией, обеспечить ее 

сохранность и удобство предоставления. 

Отсутствие на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, предусмотренной 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, не позволяет  

организовать пространственно распределенное хранилище данных, снизить 



8 

противоречивость и дублирование данных, содержащихся в 

градостроительной документации. 

 В связи с чем, в целях обеспечения физических и юридических лиц 

информацией о динамике развития городского округа и отдельных объектов 

капитального строительства, а также о степени фактического использования 

территории, муниципальной программой предусмотрено приобретение 

ИСОГД.  

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы в 2018 

году планируется осуществить выполнение ряда мероприятий, направленных 

на создание информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области, в том числе, 

планируется приобретение и внедрение программного обеспечения, 

необходимого для бесперебойного еѐ функционирования. 

Главным принципом, на основе которого разработана муниципальная 

программа, является обеспечение прав и законных интересов физических и 

юридических лиц, в том числе, правообладателей земельных участков и 

объектов капитального строительства на всей территории городского округа.  

 

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены, исходя из задач, поставленных в 

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», программой 

комплексного социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-

2018 годах. 

Основной целью муниципальной программы «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016-2018 годах» является обеспечение устойчивого развития 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области на основе территориального планирования.  

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

следующих задач муниципальной программы: 

 Задача № 1 «Обеспечение муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области актуализированными 

документами территориального планирования»; 

Задача № 2 «Создание информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

consultantplus://offline/ref=77952A74D5AAA03A46BE43758B4ED07105A9233C5738925ACFF20BF894o5t7B


9 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области». 

Планируется что решение задачи №1 по обеспечению муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

актуализированными документами территориального планирования будет 

достигнуто через выполнение мероприятий, реализуемых в рамках основного 

мероприятия 1 «Мероприятия в области архитектуры и градостроительства». 

 Ожидается, что решение задачи №2 по созданию информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, будет достигнуто через выполнение мероприятий, 

реализуемых в рамках основного мероприятия 2 «Мероприятия по созданию 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области». 

 Перечень мероприятий указан в разделе 6 муниципальной программы и 

в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить развитие 

территории муниципального образования, основанное на взаимосвязи планов 

и программ комплексного социально-экономического развития городского 

округа, с учетом программ и принятых решений органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей 

средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов 

федерального, регионального и местного значения, инвестиционных 

программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального 

комплекса и сведений, содержащихся в федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования.  

  

Раздел 3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

 

Муниципальная программа направлена на дальнейшее развитие и 

эффективное функционирование муниципальной системы 

градорегулирования, как инструмента, обеспечивающего управление 

градостроительной деятельностью в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, в целях создания условий для привлечения 

инвестиций и активизации строительства, формирования благоприятной 

среды жизнедеятельности населения городского округа. 

Реализация муниципальной программы в 2017-2018 годах позволит 

обеспечить муниципальное образование «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области актуализированным документом территориального 

планирования, соответствующим требованиям действующего 

законодательства, в 2018 году, в количестве 1 (одного) градостроительного 

документа, а именно: утверждѐнным актуализированным Генеральным 

планом городского округа. 

Планируется, что в 2017 году будут выполнены мероприятия по 

разработке проекта актуализированной редакции Генерального плана 



10 

городского округа, которые, в случае необходимости его корректировки, 

планируется завершить в 2018 году. Ожидается, что в 2018 году Генеральный 

план городского округа будет утверждѐн. 

 Практика показывает, что реализация мероприятий, направленных на 

социально-экономическое развитие городского округа, повышение 

инвестиционной привлекательности территорий для застройщиков, 

невозможна без информационного обеспечения, без полной и достоверной 

информации об учтенных земельных участках, об объектах капитального 

строительства, без актуальной картографической основы. 

В целях обеспечения решения задачи №2 муниципальной программы в 

2018 году планируется выполнить комплекс мероприятий, направленных на  

создание информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области» (далее – 

информационная система обеспечения градостроительной деятельности), в 

том числе, планируется: 

1) Осуществить проектирование информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности;  

2) Приобрести серверное и сетевое оборудование для создания 

технологической платформы информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности (далее – информационная система); 

3) Приобрести и внедрить программное обеспечение для 

функционирования информационной системы; 

4) Выполнить мероприятия по обеспечению требований действующего 

законодательства по защите информации, содержащейся в информационной 

системе. 

Внедрение программного, технического и технологического 

обеспечения в целях автоматизации работ по формированию ИСОГД 

позволит организовать пространственно-распределенное хранилище данных, 

резко снизить противоречивость и дублирование данных. Перевод в 

электронный вид документов из дел о застроенных территориях и 

подлежащих застройке земельных участках, и иных документов, 

необходимых для размещения в ИСОГД, даст возможность улучшить 

удобство работы с градостроительной документацией, обеспечить ее 

сохранность и удобство предоставления и пользования. 

Реализация мероприятий муниципальной программы в целом даст 

возможность гражданам и юридическим лицам получить полную 

информацию о категории земель на всей территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, а также 

позволит устранить административные барьеры при обеспечении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, физических и 

юридических лиц достоверными сведениями из информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, в том числе, географическими 

данными и связанной с ними информацией, об объектах геоинформационной 

системы по ведению и обновлению топографических, инженерных и 

адресных планов городского округа. Мэрия города получит возможность 



11 

резервирования земельных участков для размещения объектов федерального, 

областного и местного значения, инженерных коммуникаций, 

автомобильных дорог и иных объектов в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации. 

            Конечными результатами реализации муниципальной программы 

(ожидаемым эффектом от еѐ реализации) должны стать: 

1. Обеспеченность муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области актуализированным документом 

территориального планирования, соответствующим требованиям 

действующего законодательства, в 2018 году, а именно:  

1) Обеспеченность муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области утверждѐнным актуализированным 

генеральным планом муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2018 году. 

2. Наличие информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области, к концу 2018 года в 

количестве 1 единицы. 

  

Раздел 4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы будут реализованы в период 

2017-2018 годов. Этапы не выделяются. 

 Проблемы и задачи муниципальной программы по их устранению с 

указанием сроков их реализации и планируемых конечных результатов 

приведены в таблице 1. 
Таблица 1 

Проблемы, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы, результаты реализации  
№ 

п/п 

Формулировка проблемы  Наименование задачи 

муниципальной 

программы  

Сроки и этапы 

реализации  

Ожидаемый конечный 

результат  

1 2 3 4 5 

1 Отсутствие полной информации о 

категории земель муниципального 

образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области, в 

действующих документах  

территориального планирования и 

градостроительного зонирования 

Задача № 1. 

Обеспечение 

муниципального 

образования «Город 

Биробиджан» 

Еврейской 

автономной области 

актуализированными 

документами 

территориального 

планирования  

Первое полугодие  

2017 г. – первое 

полугодие 2018 г. . 

1. Обеспеченность 

муниципального 

образования «Город 

Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

утверждѐнным 

актуализированным 

генеральным планом 

муниципального 

образования «Город 

Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 

2018 году. 

Планируется, что в 2017 

году будут выполнены 

мероприятия по 

разработке проекта 

актуализированной 

редакции Генерального 

плана городского округа, 



12 

которые, в случае 

необходимости его 

корректировки, 

планируется завершить в 

2018 году. Ожидается, что 

в 2018 году Генеральный 

план городского округа 

будет утверждѐн. 

2 Основная масса градостроительной 

документации имеется только на 

бумажных носителях 

Задача № 2. 

 Создание 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности, 

осуществляемой на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Биробиджан» 

Еврейской 

автономной области. 

Второе полугодие 

2018 г. 

1. Наличие 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности, 

осуществляемой на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Биробиджан» Еврейской 

автономной области, к 

концу 2018 года в 

количестве 1 единицы. 

3 Отсутствие информационной 

системы обеспечения 

градостроительной деятельности, 

обеспечивающей защиту, контроль 

и выдачу информации и сведений 

для планирования 

градостроительного развития и 

городской застройки 

 

Раздел 5. Перечень и краткое описание подпрограмм. 
Муниципальная программа подпрограмм не имеет. 

 

Раздел 6. Система основных мероприятий 

 

Муниципальная программа «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-2018 годах» 

включает мероприятия, направленные на решение указанных в ней проблем 

и приоритетных задач. 

 Для решения задачи № 1 «Обеспечение муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области актуализированными 

документами территориального планирования» предусмотрено выполнение 

одного основного мероприятия. 

 В рамках обеспечения решения задачи №1 муниципальной программы 

планируется выполнить: 

1. Основное мероприятие 1 «Мероприятия в области архитектуры и 

градостроительства», включающее в себя следующие мероприятия: 

1) Мероприятие 1.1 «Разработка проекта актуализированной редакции 

генерального плана муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области». 

Указанное мероприятие предусматривает сбор и анализ предпроектной 

документации, который производится ответственным исполнителем 

муниципальной программы и участниками муниципальной программы, 

размещение муниципального заказа на выполнение градостроительной 

документации, отбор исполнителей, который осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», разработку проекта в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации. 



13 

2) Мероприятие 1.2 «Утверждение актуализированной редакции 

генерального плана муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области». 

Данное мероприятие предусматривает согласование проектной 

документации с заинтересованными службами, которое производится 

ответственным исполнителем муниципальной программы в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, подготовку и 

проведение публичных слушаний по новой (актуализированной) редакции 

генерального плана, проведение согласительных комиссий, представление 

документации на рассмотрение в городскую Думу муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, 

обеспечение публикации документа в средствах массовой информации, 

размещение утвержденного документа в Федеральной системе 

территориального планирования. 

Планируется, что реализация указанного мероприятия будет 

осуществляться ответственным исполнителем во взаимодействии с 

участниками муниципальной программы своими силами и средствами и не 

требует финансовых затрат. 

 Для решения задачи № 2 «Создание информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» муниципальной программой предусмотрено 

выполнение одного основного мероприятия. 

 В рамках обеспечения решения задачи №2 муниципальной программы 

планируется выполнить: 

 1. Основное мероприятие 2 «Мероприятия по созданию 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области», включающее в себя 

следующие мероприятия: 

 1) Мероприятие 2.1 «Проектирование информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности». 

Данное мероприятие предусматривает разработку проектной 

документации градостроительного проектирования и/или схемы порядка 

эксплуатации системы обеспечения градостроительной деятельности 

(определение перечня задач, их взаимосвязи, системы контроля полноты и 

качества информации, организация документооборота, решение вопросов 

доступа к информатизации и создания специализированной сети связи). 

Планируется, что на этапе проектирования также будут решаться 

вопросы организационно-управленческого, информационного и 

технологического характера, в том числе: 

 а) осуществляется анализ существующей нормативной правовой базы 

градостроительства и землепользования; 

 б) изучается состав и форма картографической, градостроительной, 

проектной, разрешительной и организационно-распорядительной 



14 

документации, порядок оформления и согласования градостроительных, 

проектных и правоустанавливающих документов; 

 в) рассматриваются используемые в процессе градостроительной 

деятельности средства автоматизации, классификаторы, кодификаторы и 

справочники; 

г) определяется перечень подлежащих разработке нормативных 

правовых актов, обеспечивающих эффективное функционирование 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на 

территории городского округа и готовятся предложения по корректировке 

действующих нормативных правовых актов; 

д) осуществляется: 

- разработка и утверждение технических стандартов и регламентов 

прохождения информации, обмена информацией между участниками 

техпроцессов, исходные данные и результаты процесса (документы и 

информация), с учѐтом принципа «одного окна»; 

- разработка и утверждение технического задания на приобретение 

программных продуктов, обеспечивающих комплексное ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности; 

- утверждение требований по вводу данных различного типа (точность 

ввода, условные обозначения, соблюдение топосвязей, правила ввода 

площадных и линейных объектов); 

ж) осуществляются мероприятия по организации доступа к системе 

органов государственной власти и органов местного самоуправления 

городского округа, а также организаций и граждан: 

- отработка порядка взаимодействия с другими информационными 

системами обеспечения градостроительной деятельности, с организациями-

поставщиками и потребителями информации, в том числе, разработка и 

утверждение форматов обмена данных и системы классификаторов, 

используемых при обмене данных. 

з) решаются вопросы по разработке и утверждению структуры и штата 

исполнителей, ответственных за ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности (далее – информационная 

система); 

е) проводится инвентаризация имеющейся градостроительной 

документации на соответствие требованиям приказа Министерства 

регионального развития Российской Федерации от 30.08.2007 № 86 «Об 

утверждении порядка инвентаризации и передачи в информационные 

системы обеспечения градостроительной деятельности органов местного 

самоуправления сведений о документах и материалах развития территории и 

иных необходимых для градостроительной деятельности сведений, 

содержащихся в документах, принятых органами государственной власти 

или органами местного самоуправления» и другие. 

Планируется, что реализация мероприятия 2.1 будет осуществляться 

ответственным исполнителем во взаимодействии с участниками 

муниципальной программы своими силами и средствами и не требует 

финансовых затрат. 

http://www.movp.ru/localpow/administration/ResheniaPostanovl/rechenia_2013/Iul_2013/pg1/3457/


15 

 2) Мероприятие 2.2 «Приобретение серверного и сетевого 

оборудования для создания технологической платформы информационной 

системы». 

 Указанное мероприятие предусматривает размещение муниципального 

заказа на поставку серверного и сетевого оборудования для создания 

технологической платформы информационной системы, обеспечивающей еѐ 

функционирование, отбор исполнителей, который осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 3) Мероприятие 2.3 «Приобретение и внедрение программного 

обеспечения для функционирования информационной системы». 

 Указанное мероприятие предусматривает размещение муниципального 

заказа на поставку программного обеспечения для функционирования 

информационной системы, а также выполнение мероприятий по обучению 

специалистов для работы с программным обеспечением, которое организует 

ответственный исполнитель, наполнению базы географическими данными и 

связанной с ними информацией об объектах геоинформационной системы по 

ведению и обновлению топографических, инженерных и адресных планов 

городского округа. 

4) Мероприятие 2.4 «Мероприятия по защите информации, 

содержащейся в информационной системе». 

Данное мероприятие предусматривает проведение аттестационных 

мероприятий по защите информации, содержащейся в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности, в соответствии с 

требованиями действующего законодательства Российской Федерации, в том 

числе, требованиями приказа Федеральной службы по техническому и 

экспертному контролю (ФСТЭК России) от 11.02.2013 №17 «Об 

утверждении требований о защите информации, не составляющей 

государственную тайну, содержащейся в государственных информационных 

системах». 
Реализация мероприятия 2.4 предполагает наличие финансовых затрат. 
Ожидается, что на реализацию указанного мероприятия будут 

направлены средства, полученные за счѐт экономии бюджетных средств, 
образовавшейся по итогам проведения закупок конкурентными способами в 
ходе реализации других мероприятий, предусмотренных муниципальной 
программой. 

Ожидается, что конечным результатом реализации мероприятия 2.4 

станет получение аттестата соответствия, подтверждающего безопасность 

информации, содержащейся в информационной системе.  

Размещение муниципальных заказов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского округа и отбор 

поставщиков (исполнителей) муниципальной программы будет 

осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013           

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 



16 

 Получатель бюджетных средств по муниципальной программе с 

учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ежегодно 

уточняет целевые показатели (индикаторы) и затраты по программным 

мероприятиям. При уточнении объема финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы при необходимости подлежат уточнению и иные 

основные параметры муниципальной программы. 

При необходимости получатель бюджетных средств по муниципальной 

программе вносит предложения об изменении или продлении срока 

реализации программных мероприятий. 

Система основных мероприятий реализации муниципальной 

программы представлена в приложении № 1 к настоящей муниципальной 

программе. 
 

Раздел 7. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы. 
 

Целью данной муниципальной программы является обеспечение 
устойчивого развития территории муниципального образования «Город 
Биробиджан» Еврейской автономной области на основе территориального 
планирования. 

Согласно перечню мер по реализации Указов Президента Российской 
Федерации об оценке эффективности деятельности органов исполнительной 
власти по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской 
деятельности, муниципальное образование «Город Биробиджан» Еврейской 
автономной области должно иметь утвержденный документ 
территориального планирования.  

Кроме того, в рамках реализации полномочий органов местного 
самоуправления городского округа по решению вопросов местного значения, 
в целях оперативного обеспечения органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными 
сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, 
инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения 
землеустройства, мэрии города необходимо создать и обеспечить ведение 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории городского округа. 

Для достижения основной цели муниципальной программы 
муниципальному образованию «Город Биробиджан» Еврейской автономной 
области необходимо решить следующие задачи: 

 Задача № 1 «Обеспечение муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области актуализированными 

документами территориального планирования». 

 Задача № 2 «Создание информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

муниципального образования Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области».  

 Решение вышеперечисленных задач программно-целевым методом 

позволит повысить градостроительную дисциплину и ответственность 

инвестора-застройщика в обеспечении комплексной реконструкции 

consultantplus://offline/ref=69E57CD1981665B9427C0C0F38A26ABB9850814F52795922E7C1250E8B8080A92FDE36E996C2678Am6wCH
consultantplus://offline/ref=69E57CD1981665B9427C0C0F38A26ABB9850814F52795922E7C1250E8B8080A92FDE36E996C2678Am6wCH
consultantplus://offline/ref=69E57CD1981665B9427C0C0F38A26ABB9850814F52795922E7C1250E8B8080A92FDE36E996C2678Am6wCH
consultantplus://offline/ref=69E57CD1981665B9427C0C0F38A26ABB9850814F52795922E7C1250E8B8080A92FDE36E996C2678Am6wCH
consultantplus://offline/ref=69E57CD1981665B9427C0C0F38A26ABB9850814F52795922E7C1250E8B8080A92FDE36E996C2678Am6wCH


17 

кварталов с преобладанием ветхой и аварийной застройки, достичь 

планомерного, устойчивого и комплексного развития городского округа в 

рамках реализации Генерального плана городского округа для создания 

благоприятной среды жизнедеятельности его населения, создания 

благоприятных условий для инвестиций в строительство, увеличению 

объемов строительства, в том числе строительства жилья, социальных 

объектов и объектов инженерной инфраструктуры. 

 Для обеспечения решения задачи №1 муниципальной программой 

предусмотрено выполнение основного мероприятия 1 «Мероприятия в 

области архитектуры и градостроительства», включающее в себя следующие 

мероприятия, которое включает в себя следующие мероприятия: 

 Мероприятие 1.1 «Разработка проекта актуализированной редакции 

генерального плана муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области»; 

 Мероприятие 1.2 «Утверждение актуализированной редакции 

генерального плана муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области»; 

 С учетом выполнения основного мероприятия 1 показателем, 

характеризующим решение задачи № 1 муниципальной программы 

(ожидаемым эффектом от еѐ реализации), должен стать: 

 Целевой показатель (индикатор) 1: Наличие утверждѐнного 

актуализированного генерального плана муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2018 году. 

 Для обеспечения решения задачи №2 муниципальной программой 

предусмотрено выполнение основного мероприятия 2 «Мероприятия по 

созданию информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области», включающее в себя 

следующие мероприятия: 

 Мероприятие 2.1 «Проектирование информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности»; 

 Мероприятие 2.2 «Приобретение серверного и сетевого оборудования 

для создания технологической платформы информационной системы»; 

Мероприятие 2.3 «Приобретение и внедрение программного 

обеспечения для функционирования информационной системы»; 

Мероприятие 2.4 «Мероприятия по защите информации, содержащейся 

в информационной системе». 
С учетом выполнения основного мероприятия 2 показателем, 

характеризующим решение задачи № 2 муниципальной программы 
(ожидаемым эффектом от еѐ реализации) должен стать: 

 Целевой показатель (индикатор) 2: Наличие информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, к концу 2018 года в количестве 1 единицы.  

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем ежегодно на основании 



18 

данных о динамике плановых и фактически достигнутых значений 

показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также расходов 

бюджета городского округа в разрезе отдельных мероприятий и задач 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

включает в себя: 

1) оценку степени реализации всех мероприятий муниципальной 

программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их 

реализации (далее – оценка степени реализации мероприятий); 

2) оценку степени соответствия запланированному уровню затрат из 

всех источников (полноты использования бюджетных ассигнований); 

3) оценку эффективности использования финансовых ресурсов на 

реализацию муниципальной программы (полноты использования бюджетных 

ассигнований); 

 4) оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы. 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в порядке, установленном мэрией города. 

 Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы представляются в составе годового отчѐта ответственного 

исполнителя о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы. 
 

Раздел 8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы в 2016-2018 годах 
составляет 5400,0 тыс. рублей, в том числе: 

2016 год – 0 тыс. рублей; 
2017 год – 2700,0 тыс. рублей; 
2018 год – 2700,0 тыс. рублей. 
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 

за счет следующих источников финансирования: 
- федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; 
- областной бюджет – 0 тыс. рублей; 
- городской бюджет – 5400,0 тыс. рублей; 
- внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 
Реализация мероприятий в рамках переданных отдельных 

государственных полномочий муниципальной программой не 
предусмотрена.  

Средства муниципальных бюджетных и муниципальных автономных 
учреждений, муниципальных унитарных предприятий на реализацию 
мероприятий муниципальной программы не привлекаются. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств городского бюджета в разрезе основных мероприятий и мероприятий 
по годам реализации муниципальной программы указано в приложении № 2 
к муниципальной программе. 



19 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 
реализацию мероприятий муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования указаны в приложении № 3 к муниципальной 
программе. 

Муниципальная программа финансируется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на еѐ реализацию решением городской 
Думы о бюджете городского округа на 2017 год и на плановый период 2018-
2019 годов. 

Объѐм бюджетного финансирования реализации муниципальной 
программы может корректироваться, исходя из возможностей бюджета 
городского округа, результатов проведѐнных закупок, темпов инфляции, 
изменений законодательства Российской Федерации, а также вновь 
появляющихся факторов, требующих корректировки перечня мероприятий, 
реализуемых в рамках основных мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой. 

По трѐм мероприятиям муниципальной программы (1.2, 2.1, 2.4) 
ресурсное обеспечение имеет нулевое значение.  

 Отсутствие ресурсного обеспечения реализации мероприятия 1.2 

«Утверждение актуализированной редакции генерального плана 

муниципального образования  «Город Биробиджан» Еврейской автономной  

области» и мероприятия 2.1 «Проектирование информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности» обусловлено отсутствием 

необходимости привлечения бюджетных средств. 
Реализация указанных мероприятий будет осуществляться 

ответственным исполнителем во взаимодействии с участниками 
муниципальной программы своими силами и средствами и не требует 
финансовых затрат, в связи с чем, муниципальной программой не 
предусмотрены расходы, осуществляемые за счѐт средств бюджета 
городского округа и бюджетов других уровней бюджетной системы 
Российской Федерации. 

Реализация мероприятия 2.4 «Мероприятия по защите информации, 
содержащейся в информационной системе» предполагает наличие 
ресурсного обеспечения, в связи с чем, планируется, что реализация 
мероприятия 2.4 будет осуществляться за счѐт средств бюджета городского 
округа в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы, путѐм их перераспределения. 

Ожидается, что на реализацию указанного мероприятия будут 
направлены средства, полученные за счѐт экономии бюджетных средств, 
образовавшейся по итогам проведения закупок конкурентными способами в 
ходе реализации других мероприятий, предусмотренных муниципальной 
программой. 

 

III. Подпрограммы муниципальной программы 

Муниципальная программа подпрограмм не содержит. 

 

IV. Приложения к муниципальной программе (прилагаются): 
1. Приложение № 1 «Система основных мероприятий и показателей 

реализации муниципальной программы». 



20 

2. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет средств городского бюджета». 

3. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 
оценка расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы за 
счет всех источников финансирования». 

 



21 
Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 
градостроительства, строительства и 
архитектуры на территории 
муниципального образования «Город 
Биробиджан» Еврейской автономной 
области в 2016-2018 годах» 
 

Система основных мероприятий и показателей реализации муниципальной программы  

 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Общее значение 

показателя, 

предусмотренное 

программой  

Значение показателя по 

годам реализации 

2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 
градостроительства, 
строительства и архитектуры 
на территории 
муниципального образования 
«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной 
области  
в 2016-2018 годах» 

Ответственный исполнитель: 
отдел архитектуры и 
градостроительства мэрии 
города  
 

Целевой показатель (индикатор) 1:  

Наличие утверждѐнного 

актуализированного генерального 

плана муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2018 году  

докум 1 0 0 1 

Целевой показатель (индикатор) 2: 

Наличие информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на 

территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области, к 

концу 2018 года в количестве             

1 единицы 

ед 1 0 0 1 

Основное 

мероприятие 1 

Мероприятия в области 

архитектуры и 

градостроительства 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города; 

Участник 2: управление ЖКХ 

мэрии города; 

Участник 3: управление 

Непосредственный результат: 

обеспечение муниципального 

образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

актуализированными документами 

территориального планирования в 

количестве 1 (одного) 

докум 1 0 0 1 



22 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Общее значение 

показателя, 

предусмотренное 

программой  

Значение показателя по 

годам реализации 

2016 2017 2018 

транспорта мэрии города; 

Участник 4: КУМИ мэрии 

города; 

Участник 5: управление 

экономики мэрии города; 

Участник 6: отдел 

образования мэрии города; 

Участник 7: отдел культуры 

мэрии города; 

Участник 8: отдел по 

информатизации и 

автоматизации оказания 

муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 9: отдел по 

физической культуре, спорту 

и охране здоровья мэрии 

города; 

Участник 10: поставщики, 

исполнители услуг 

градостроительного документа в 

2018 году  

Мероприятие 1.1 Разработка проекта 

актуализированной редакции 

генерального плана 

муниципального образования 

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной 

области 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города; 

Участник 2: управление ЖКХ 

мэрии города; 

Участник 3: управление 

транспорта мэрии города; 

Участник 4: КУМИ мэрии 

города; 

Участник 5: управление 

экономики мэрии города; 

Участник 6: отдел 

образования мэрии города; 

Участник 7: отдел культуры 

Непосредственный результат: 

наличие  проекта актуализированной 

редакции генерального плана 

муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

докум 1 0 0 1 



23 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Общее значение 

показателя, 

предусмотренное 

программой  

Значение показателя по 

годам реализации 

2016 2017 2018 

мэрии города; 

Участник 9: отдел по 

физической культуре, спорту 

и охране здоровья мэрии 

города; 

Участник 10: поставщики, 

исполнители услуг 

 

Мероприятие 1.2 Утверждение 

актуализированной редакции 

генерального плана 

муниципального образования 

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной 

области 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города 

Непосредственный результат: 

наличие утверждѐнного 

генерального плана муниципального 

образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

докум 1 0 0 1 

Основное  

мероприятие 2 

Мероприятия по созданию 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности, 

осуществляемой  на 

территории муниципального 

образования «Город 

Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города; 

Участник 8: отдел по 

информатизации и 

автоматизации оказания 

муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 10: поставщики, 

исполнители услуг 

 

Непосредственный результат: 

наличие информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на 

территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области, в 

количестве 1 единицы 

ед 1 0 0 1 

Мероприятие 2.1 Проектирование 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности (далее – 

информационная система) 

 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города; 

Участник 10: поставщики, 

исполнители услуг 

Непосредственный результат: 

наличие проектной документации на 

обеспечение градостроительной 

деятельности, в количестве  не менее 

1 единицы 

ед 1 0 0 1 



24 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Общее значение 

показателя, 

предусмотренное 

программой  

Значение показателя по 

годам реализации 

2016 2017 2018 

Мероприятие 2.2 Приобретение серверного и 

сетевого оборудования для 

создания технологической 

платформы информационной 

системы 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города; 

Участник 8: отдел по 

информатизации и 

автоматизации оказания 

муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 10: поставщики, 

исполнители услуг 

Непосредственный результат: 

наличие технологической 

платформы для информационной 

системы в количестве не менее              

1 единицы  

ед 1 0 0 1 

Мероприятие 2.3 Приобретение и внедрение 

программного обеспечения 

для функционирования 

информационной системы 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города; 

Участник 8: отдел по 

информатизации и 

автоматизации оказания 

муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 10: поставщики, 

исполнители услуг 

Непосредственный результат: 

количество функционирующего 

специализированного программного 

обеспечения, не менее 1 комплекта  

компл 1 0 0 1 

Мероприятие 2.4 Мероприятия по защите 

информации, содержащейся в 

информационной системе 

Участник 1: отдел 

архитектуры и 

градостроительства мэрии 

города; 

Участник 8: отдел по 

информатизации и 

автоматизации оказания 

муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 10: поставщики, 

исполнители услуг 

Непосредственный результат: 

наличие аттестата соответствия, 

подтверждающего безопасность 

информации, в количестве не менее 

1 единицы 

ед 1 0 0 1 



25 
Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 
градостроительства, строительства и 
архитектуры на территории 
муниципального образования «Город 
Биробиджан» Еврейской автономной 
области в 2016-2018 годах» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств городского бюджета 
 

Статус Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник Объемы бюджетных ассигнований 

(тыс. руб.), годы 

Всего 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

«Развитие градостроительства, строительства 

и архитектуры на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016-2018 годах» 

Всего: 10 5400,0 0 2700,0 2700,0 

Ответственный исполнитель: отдел архитектуры и 

градостроительства мэрии города.  

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 2: управление ЖКХ мэрии города; 

Участник 3: управление транспорта мэрии города; 

Участник 4: КУМИ мэрии города; 

Участник 5: управление экономики мэрии города; 

Участник 6: отдел образования мэрии города; 

Участник 7: отдел культуры мэрии города; 

Участник 8: отдел по информатизации и 

автоматизации оказания муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 9: отдел по физической культуре, спорту и 

охране здоровья мэрии города 

0 0 0 0 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 5077,1, 0 2700,0 2377,1 

Основное 

мероприятие 1 

Мероприятия в области архитектуры и 

градостроительства 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 2: управление ЖКХ мэрии города; 

Участник 3: управление транспорта мэрии города; 

Участник 4: КУМИ мэрии города; 

Участник 5: управление экономики мэрии города; 

Участник 6: отдел образования мэрии города; 

0 0 0 0 



26 
Участник 7: отдел культуры мэрии города; 

Участник 8: отдел по информатизации и 

автоматизации оказания муниципальных услуг мэрии 

города; 

Участник 9: отдел по физической культуре, спорту и 

охране здоровья мэрии города 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 5077,0 0 2700,0 2377,1 

Мероприятие 1.1 Разработка проекта актуализированной 

редакции генерального плана муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 2: управление ЖКХ мэрии города; 

Участник 3: управление транспорта мэрии города; 

Участник 4: КУМИ мэрии города; 

Участник 5: управление экономики мэрии города; 

Участник 6: отдел образования мэрии города; 

Участник 7: отдел культуры мэрии города; 

Участник 9: отдел по физической культуре, спорту и 

охране здоровья мэрии города 

0 0 0 0 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 5077,0 0 2700,0 2377,1 

Мероприятие 1.2 Утверждение актуализированной редакции 

генерального плана муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города 

0 0 0 0 

Основное  

мероприятие 2 

Мероприятия по созданию информационной 

системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой  на территории 

муниципального образования  «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной  области 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 8: отдел по информатизации и 

автоматизации оказания муниципальных услуг мэрии 

города; 

322,9 0 0 322,9 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 

 

322,9 0 0 322,9 

Мероприятие 2.1 Проектирование информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности 

(далее – информационная система) 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города 

0 0 0 0 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 0 0 0 0 

Мероприятие 2.2 Приобретение серверного и сетевого 

оборудования для создания технологической 

платформы информационной системы 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 8: отдел по информатизации и 

автоматизации оказания муниципальных услуг мэрии 

города 

0 0 0 0 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 

 

122,9 0 0 122,9 



27 
1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятие 2.3 Приобретение и внедрение программного 

обеспечения для функционирования 

информационной системы 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 8: отдел по информатизации и 

автоматизации оказания муниципальных услуг мэрии 

города 

0 0 0 0 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 200,0 0 0 200,0 

Мероприятие 2.4 Мероприятия по защите информации, 

содержащейся в информационной системе 

Участник 1: отдел архитектуры и градостроительства 

мэрии города; 

Участник 8: отдел по информатизации и 

автоматизации оказания муниципальных услуг мэрии 

города 

0 0 0 0 

Участник 10: поставщики, исполнители услуг 

 

0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие 
градостроительства, строительства и 
архитектуры на территории 
муниципального образования «Город 
Биробиджан» Еврейской автономной 
области в 2016-2018 годах» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования  

 
Статус  Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия  

Источники финансирования  Оценка расходов (тыс. рублей), годы  

   Всего 2016 2017 2018 

1  2  3  4  5  6  7  

Муниципальная 

программа 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016-2018 годах» 

Всего: 5400,0 0 2700,0 2700,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  5400,0 0 2700,0 2700,0 

внебюджетные  источники 

 

0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 1 

Мероприятия в области архитектуры и 

градостроительства 

Всего: 5077,1 0 2700,0 2377,1 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  5077,1 0 2700,0 2377,1 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1 Разработка проекта  актуализированной редакции 

генерального плана муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области 

Всего: 5077,1 0 2700,0 2377,1 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  5077,1 0 2700,0 2377,1 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 

Мероприятие 1.2  Утверждение актуализированной редакции  

 генерального плана муниципального образования  

 «Город Биробиджан» Еврейской автономной  

 области 

Всего: 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  0 0 0 0 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 



29 
1 2 3 4 5 6 7 

Основное  

мероприятие 2 

Мероприятия по созданию информационной 

системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой  на территории 

муниципального образования  «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной  области 

Всего: 322,9 0 0 322,9 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  322,9 0 0 322,9 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1 Проектирование информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности 

(далее – информационная система) 

Всего: 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  0 0 0 0 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 

Мероприятие 2.2 Приобретение серверного и сетевого оборудования 

для создания технологической платформы 

информационной системы 

Всего: 122,9 0 0 122,9 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  122,9 0 0 122,9 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 

Мероприятие 2.3 Приобретение и внедрение программного 

обеспечения для функционирования 

информационной системы 

Всего: 200,0 0 0 200,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  200,0 0 0 200,0 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 

Мероприятие 2.4 Мероприятия по защите информации, 

содержащейся в информационной системе 

Всего: 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

городской бюджет  0 0 0 0 

внебюджетные  источники 0 0 0 0 
 

 


